Fuit quidam Thessaloniciæ archiepiscopus, Thalelaus nomine. Hic nōque Deum timens, neque param retritionem expavescens, conculansque Christianum dogma, **874** ac sacerdotalem honorem et dignitatem spernebus, inventus est pro pastore Iudas. Abnegans quippe sanctam et consubstantialem Trinitatem Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, idola infelix adorabat. Quem ii qui tunc Ecclesiis præferant, communī decreto damnarunt, ac de seâ sua deturbarunt. Poco post tempore nequam ille omni sceleris et impietate plenus voluit ad sacerdotalem dignitatem reincere. Quia ergo, juxta sapientissimum Salomonem, omnia obediunt auro (*Eccle. x*), revocatus

est in regionem suam (erat autem Constantinopoli in qua habitant principes, qui juxta prophetam justificant impium propter munera, et justum tollent [Isaie v]). Sed omnipotens Deus sanctam Ecclesiam suam non despexit; sed adversus apostolorum canones latam pro ipso sententiam rursus ut sibi minime acceptam damnavit. Cum enim quadam die ille processurus esset cum superbo ornato, ut ad imperatores pergeret, sacerdotiumque decretis illorum iterum resumeret, pupugit illum venter, ut pergeret ad necessaria naturæ. Cum vero secretum locum ingressus esset exonerandi ventris causa, mansissetque intus duas iam vel tres horas, neque reverteretur ad nos, ingressi sunt quidam ex his qui illi assistebant, ut illum jam debere progredi monerent, inveneruntque infelicem illum capite deorsum, ubi egerebantur sternora demersum, pedibusque sursum erectis. Erigentes autem illum, invenerunt sequali impii Ari, Dei hostis, morte extinctum horribili et æterna. [Nam et illum, cum auxilio fratris principum se in Ecclesiam Dei speraret tyrannice ingressurum sanctæ Dei Ecclesiae mirabilis et magni consilii angelus, ejus viscera quæ nefarium scelus parturiebant, in secessu dissipavit; et hunc auxilio item innixum principum, cum prioribus se pejora patraturum speraret, Thessalonicensis Ecclesiae rector angelus cum Magno martyre Demetrio, præveiens, in eo loco in quo sedens, et commercium habens cum impuro dæmonie, adversus sanctam Dei Ecclesiam struebat insidias, in eodem inutilis servi pedes, qui recte incedere solebat, clavis suffixos pendentes reliquit; in quibus indicia evinebant illius judicii, quo plectendus erat, et quam terribile sit in manus incidere Dei viventis (Heb. x).¹

CAPUT XLIV.

Vita senis monachi prope civitatem Antinoum conomitantis, et de oratione pro mortuis.

Senex quidam enarravit nobis cum Thechaidam venissemus, quod senex unus morabatur extra civitatem Antinoum, magnæ virtutis vir, qui in cella sua egerat annos septuaginta. Erant autem illi discipuli deinceps, ex quibus unus erat valde negligens sui. Senex ergo saepius illum corripiebat, et hortabatur, dicens: Frater, sollicitudinem gero pro anima tua; habes enim mori; et nisi te omendaveris, in suppli- cium tendes. Frater autem illa semper seni iubobdiens erat, nec ea quæ ab ipso dicebantur admittebat. Contigit autem post aliquantulum temporis, ut iste moreretur. Contristatus vero senior super illo valde (sciebat enim quod in magna desidia et negligentia de sæculo exiisset), cœpit orare, ac dicere: Domine Iesa Christe, verax Deus noster, revela mihi quid sit circa fratris animam. Aspexit autem in excessu mentis effectus, fluvium ignis, ingentemque in ipso igne multitudinem, ac medium fratrem illum ad collum usque demersum. Tunc ait illi senior: Nonne te propter haec pœnam orabam, ut curam animæ tuæ ageres, alii? Respondit frater, et ait seni: Gratias

ago Deo, Pater, quod vel caput meum requiem habet; per orationes enim tuas supra caput episodi sto.

CAPUT XLV.

Vita Monachi inclusi in monte Olivarum, et de adoratione (10) imaginis sanctissimæ Dei genitricis Mariæ.

Dicebat abbas Theodorus Aliotes quod fuerit quidam inclusus in monte Olivarum certator maximus: impugnabat autem illum fornicationis spiritus. Die vero quadam cum instaret illi vehementer, cœpit ejulare senex, et dicere dæmoni: Quandiu non dimittis me? recede jam a me, qui tecum consenuisti. Apparuit autem ei dæmon visibiliter, dicens: Jura mibi, quia nemui dices quod tibi dicturus sum, et te non amplius oppugnabo. Juravitque ille senex, dicens: Per inhabitatorem in altissimis nulli dicam quæ mihi dixeris. Tunc ait illi dæmon: Noli adorare hanc imaginem, et ultra te non impugnabo. Habebat autem hæc imago expressam figuram dominice nostræ sanctæ Dei genitricis Mariæ, ferentem Dominum nostrum Jesum Christum. Ait inclusus dæmoni: Dimille me ut deliberem. In crastinum autem hoc significavit ipsi abbati Theodoro Aliote tunc habitanti in Laura Pharan, narravitque illi omnia. Senex autem ait recluso: Vere, domine abba, illusus es, quia jurasti dæmoni; verumtamen bene fecisti hoc revelans. Expediit autem tibi nullum in illa urbe lupanar omittere, quod non ingrediaris, quam ut neges te adorare Deum, et Dominum nostrum Jesum Christum cum matre sua. Confirmatum igitur et corroboratum pluribus verbis reliquit illum in loco suo. Apparuit ergo dæmon inclusus rursus, dicens: Quid hoc est, peccavite senex?

875 Nonne tu jurasti mihi quia id nemini dices? Et quare dixisti ei qui venit ad te: Dico tibi quia ut perjurior in die judiciorum judicaberis? Respondit inclusus, dicens: Scio quidem, quia juravi, et pejeravi; verumtamen Dominum et Creatorem meum pejeravi, tibi autem non obediam. A te enim ut auctore et pravi consilii et perjurii pœnæ inevitabiles exiguntur.

CAPUT XLVI.

Mirabilis visio abbatis Cyriaci Lauræ Calamonis, et de duabus impiorum Nestorii libris.

Accessimus ad abbatem Cyriacum presbyterum Lauræ Calamonis juxta sanctum Jordanem, narravitque nobis dicens: Die quadam vidi per somnum mulierem honesta facie, purpura indutam, et cum ea viros duos, et ipsos venerando habitu, et aspectu præclaro. Arbitratus autem sum mulierem illam esse Dominam nostram sanctam Dei genitricem, eosque qui cum illa erant duos viros, sanctum Joanneum Theologum et sanctum Joannem Baptisnam. Egressusque de cellula orabam illos ut ingredirentur et in cella mea orarent, quæ non consensit. Permansi ergo diutius orans et obsecrans, ac dicens: Ne, quæso, avertatur humilis factus confusus (Psalm. LXXXIII), et alia plurima hujusmodi. Illa igitur ut me vidit instare precibus, eamdemque postulationem iterare, severius mihi respondit, dicens: Habes intra cellam tuam

¹ Uncinis inclusa suppleta sunt ex Græco.

inimicum meum, et vis ut ingredar? Et his dictis abscessit. Evigilans autem ego affligi coepi, et cogitabam, num aliquid in mente peccatum contra illam admissem, neque enim erat alias aliquis in cella mea, nisi ego solus. Diutius igitur melipsum discutiens, nihil inveni, quod in illam peccasset. Cum vero vidissimum me nimio meroe absorberi, surgens acceperam librum ut legerem, quo per hujusmodi lectionem dolorem una cogitationeque repellerem. Librum autem ipsum acceperam mutuo a beato Ischyro presbitero Jerosolymitanae Ecclesiae. Evolvensque librum inveni duos Iunpii Nestoris libros in fine voluminis scriptos, moxque agnovi hunc esse sancte Dominae nostrae Dei genitricis semperque virginis Mariæ inimicum. Tunc surgens abi, librumque illi qui mihi eam accommodaverat, reddidi, dicens illi : Accipe librum tuum, frater, neque enim ex eo tantum utilitatis cepi, quantum detrimenti. Cum vero ille detrimentum ipsius causam scisciret, omnem illi rei ordinem retuli. Qui zelo Dei succensus protinus duos illos Nestorii libros ex volumine praescidit, eosque igni tradidit, dicens : Non manebit in cella mea Dominae nostrae sanctus Dei genitricis semperque virginis Mariæ inimicus.

CAPUT XI.VII.

Miraculum sanctæ Dei genitricis contra Gaianum militiam qui eam in theatro blasphemabat.

Heliopolis Phœnicis Libanensis civitas est. In hac minima quidam erat, Gaianus nomine, qui in theatro sanctam Dei genitricem blasphemans, populo spectaculum blasphemiae præbebat. Apparuit autem illi sancta Dei genitrix, dicens : Quid tibi mali feci, quia coram tanta multitudine mihi detrabis, et blasphemas me? Ille vero surgens, non solum non se correxit, verum etiam plus blasphemabat. Rursus ergo apparuit illi sancta Dei genitrix, corripiens eum, ac dicens : Noli, quæso, noli ita laedere animam tuam. Ille vero rursus deterius illam blasphemabat. Unde ipse tertio eidem apparet, eadem repetebat. Cum autem se ille non corrigeret, sed plus quoque blasphemias adsciceret, meridie dormienti sibi apparuit, nihilque dicens, dígito solo signavit ejus manus et pedes. Evigilans autem, i venit se truncatum manibus et pedibus. Atque ita intulit ut truncus inutilis jacens, confitebatur omnibus cuius rei gratia, et quomodo hoc passus esset, utque propter blasphemias suas clementer cruciatuſ fuisseſ.

CAPUT XLVIII.

Miraculum stem sanctæ Dei genitricis quo Cosmiana uxor Germani patricii coacta est ex heresi Severiana ad veram Christi fidem redire.

Narravit nobis Anastasius presbyter, et ornatorum sanctorum resurrectionis Dei et Domini nostri Jesus Christi custos, qui adveniens illuc Cosmiana, uxor Germani patricii, voluit nocte quadam sanctæ Domini nascere sola adorare sanctum Dominum nostrem Jesum Christum vivificumque monumentum. Et cum appropinquaret janua sacrarii, apparuit illi visibiliter Domina nostra sancta Dei genitrix cum aliis quoque mulieribus, dicens : Quomodo cum nostra non sis, hic audes

A ingredi? et prohibebat eam. Nequa enim (inquirebat) nostra es. Erat enim de heresi Severi acephali. Illa vero multum regalat, ut mereretur ingredi. Ad quam sancta Dei genitrix respondens ait : Crede mihi, mulier, non ingredieris hic, nisi nobiscum communicaveris. Agnito autem quod quia esset heretica ingredi prohiberetur, quodque nisi accederet ad sanctam catholicam et apostolicam **876** Ecclesiam Christi Domini et Dei nostri, intrare non permitteretur, continuo diaconum accersivit, et veniente sancto calice sacrum corpus sumpsit et pretiosum sanguinem magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. Atque ita abeaque ultra prohibitione digna habita est adorare sanctum et venerabile sepulcrum Domini Jesu Christi.

CAPUT XLIX.

Mirabilis visio ducis Palæstinæ, qua et ipse conatus fuit prædictæ heresi abrenuntiare, et Christi Ecclesiæ communicare.

Narravit autem nobis et hoc idem presbyter Anastasius, dicens, quod Palæstinæ dux Gevener aliquando venerit adorare sanctam Christi Domini nostri resurrectionem. Et cum cœpisset ingredi in sanctum monumentum, aspergit arietem cum impetu super se venientem, cornibusque illum impetenter. ille vero pavore correptus, retro redibat. Custos vero sanctæ crucis Azarias, et qui assistebant lictores (11), timore permoti dicunt ei : Quid est, quid habes, domine? cur non ingredieris? Dicit eis : Ut quid intulisti arietem istum? Qui stupefacti inspexerunt sanctum monumentum, nihilque videntes, ait ad illum : Ingredere, nihil tale intus est. Rursum ille ingredi cœpit, sed iterum aspergit arietem contra se venientem, et se introire prohibentem. Istud cum sæpe factum esset, illeque cæteris nihil videntibus, solus arietem cerneret, ait illi crucis custos : Crede mihi, domine, aliquid habes in anima tua, quod te prohibet adorare sanctum, ac venerabile, et vivificum monumentum Salvatoris nostri; itaque moneo ut confitearis Domino peccata tua. Clemens enim et misericordissimus cum sit, et tui misereri volens, hujusmodi tibi miraculum ostendit. Ille autem cum lacrymis dixit ei : Vere multis magnisque sceleribus obnoxius sum. Et se ipsum in faciem prosternens, per multas horas permanxit flens et confitens Domino. Surrexit deinde, et rursus ingredi voluit, sed iterum ab ariete permissus non est. Tunc ait illi sanctum crucis custos : Vere aliud est, quod te ingredi vetat. Dixit autem ille : Num fortasse ideo, quia non sanctæ catholicæ Ecclesie, sed Severo communio, introire prohibeatur? Tunc petiti a custode ut sancta et vivifica Christi Dei nostri mysteria sibi afferrentur. Et allato sancto calice, communicavit. Atque ita ingressus est, et adoravit, nil ultra impedimenti passus, nihilque ulterius cernens, quod se deterreret.

CAPUT L.

Visio et dictum abbatis Georgii inclusi.

Scytopolis secunda est Palæstinæ metropolis. In ea convenientius abbatem Anastasium, narravitque no-

bis de abbe Geor^{lo} inclusō, dicens : Cum quadam nocte surrexissem, ut pulsarem signum (ea quippe cura mibi ut canonarchæ (12) injuncta fuerat ut excitarem fratres ad collectam) audivi plorantem senem; profectusque ad illum, rogare cœpi, dicens : Quid habes, Pater, quia sic ploras? Ille vero nihil mihi respondit. Kursus cum rogarem illum, ut causam fletus mibi aperiret ingemisces ille, et ex intimo cordo suspirans, ait : Quomodo mihi a fletu temperem, cum Dominus noster Jesus Christus reconciliari nobis nō fit? Ego enim, filii, videbar mihi assistere cuidam super excelso throno residenti; multa vero milia circa illum erant orantium illum, atque deprecantium de quadam re, qui illorum precibus flexus non est. Posthac accessit ad illum mulier quadam purpura induita, prociditque illi, et ait : Vel propter me placare, filii. Ille vero nihilominus inexorabilis mansit. Atque idcirco ploro et ejulo, venies quod futurum est hæc mihi dixit abbas Georgius, quinta illucescente seria cœnæ Domini; sequenti vero, id est parasceve, hora diei nouæ, repentinus magnaque terra motu corruerunt urbes maritimæ Phœnicicæ.

Idem abbas Anastasius hoc item nobis de sene eodem enarravit, quod post aliquantulum temporis, cum ad fenestrarum staret, plorare senex coperit; et dixerit illi : Væ nobis, frater, quia nullam habemus compunctionem, sed in negligencia vivimus, et timeo cum ira Dei comprehendat nos, et in januis sinus, ut judicemur. Et sequenti die ignis apparuit in cœlo.

CAPUT LI.

Vita Juliani senis monasterii Ægyptiorum.

Anazarbus metropolis est secundæ Cilicum provinciæ, ab hac fere duodecim milliaribus distat monasterium quod dicitur Ægyptiorum. Narraverunt ergo nobis Patres ejusdem loci quod illuc ante annos quinque mortuus esset senex, Julianus nomine, qui circiter annos septuaginta in quadam brevi spelæo moratus esset, nihil omnino sæculi istius possidens, præter cilicium, et sagum, et vasculum ligneum, et librum.

Dicebant autem nobis et hoc de ipso, quod toto vite suæ tempore non accedit lucernæ lumen, sed per noctes cœlitus illu trahat eum lux, ita ut clare legere posset.

CAPUT LII.

Dictum abbatis Eliæ solitarii.

877 Venit frater quidam ad abbatem Eliam solitarium in cœnobium antiqui patris Sabæ, et dixit ei: Dic mihi verbum, Pater. Senex vero dixit fratri: Diebus Patrum nostrorum tres istæ virtutes in amore et studio apud monachos erant: nuditas rerum omnium, mansuetudo, et conuentus; nunc autem avaritia, gula et audacia. Quod horum tibi placet arripe.

CAPUT LIII.

Vita senis Cyriaci ex monasterio sancti Sabæ.

Narravit nobis abbas Stephanus de quadam sene morante in monasterio sancti Patris nostri Sabæ, nomine Cyriaco, quod die quodam descenderit Tuthie-

A lam [Græce κοῦλα], parumque remoratus circa mare Mortuum, redierit iterum ad cellam suam. Cum vero esset æstus vehementissimus, ita ut senex pene defleceret, extendens manus suas in cœlum ad Deum, oravit dicens : Domine, tu scis quia jam præ siti ambulare non possum. Statimque nubes circa illum facta est, neque recessit ab eo, quandiu restitueretur cellæ sua. Distabat autem a cella milliaribus sero duodecim.

Idem abbas Stephanus et hoc nobis de eodem sene narrabat, quod venerant sui die quadam ut illum viderent. Cum ergo venissent ad locum, querebant ipsius cellulam : quam dum quibusdam ostendentibus didicissent, adeentes pulsaverunt januam. Quibus cognitis, senex Deum oravit, ne ab ipsis videretur. B Et aperiens januam, exiit de cellula sua, et ab eis penitus visus non est : abiensque in desertum redire tenuit noluit, donec illos recessisse cognovit.

CAPUT LIV.

Vita monachorum Scythiotarum, et de sene Ammonio.

Venimus postea Terenutien ad abbatem Théodorum Alexandrinum; atquæ nobis senex : Filioli, multum revera perdiderunt Scythiotæ monachi juxta senum prædictionem. Credite enim mibi, filii, quia magna erat charitas apud Scythiotas magna abstinentia, magna discretio. Vidi ego illuc senes, qui nisi quis ad eos venisset, nunquam sumebant cibum : inter quos erat senex quidam, Ammonius nomine, juxta me manens; cuius ergo sciens consuetudinem, C per omne Sabbatum ad illum veniebam, ut propter adventu menim sumeret cibum. Habant hoc omnes generaliter, quod quocunque hora accederent ad eos aliqui, permittebant illos orationem facere, illisque orantibus, ipsi mensam apponebant, et continuo cibum sumebant.

CAPUT LV.

Viso cujusdam senis commorantis in Scythi, et de abbe Irenæo.

Abbas Irenæus narravit nobis de sene quodam commorante in Scythi, quod diabolum viderit nocti sarculos, rastra, et cophinos præbentem fratribus; dixitque diabolo senex : Qui ista sunt? Respondit diabolus : Distractionem fratribus præparo, ut his occupati, sicut negligentes ad orandum et glorificandum Deum.

Idem abbas Irenæus narravit nobis dicens iterum: Cum venissent barbari in Scythiam, recessi inde, et veni in partes Gaza, accepique mihi cellulam in monasterio. Abbas vero ipsa die dedit mihi librum ad legendum, in quo senum gesta (13) scripta erant. Moxque ut aperui librum, occurrit oculis capitulum istud, quod venerit quidam frater ad senum, dixeritque illi : Ora pro me, Pater; dixerit autem illi senex : Cum essem nobiscum, orabam pro te; nunc autem ex quo in propria abiisti, non iam oro pro te. Ut ergo legi ego capitulum istud, plicui librum, et dixi in me ipso : Væ tibi, Irenæe, quia in propria venisti, nec iam orant pro te Patres. Moxque librum abbati re-

stitutens recessi, et veni in loca ista. Et haec mihi causa fuit, filioli, veniendi in hunc locum

CAPUT LVI.

Vita Joannis discipuli senis magni, qui morabatur in vico Caparasima.

Ptolemais civitas est Phoenicis, in hac vicus est qui dicitur Caparasima [Græce Καράσην]. In eo vico senex quidam erat magnus, habebatque discipulum, Joannem nomine, et ipsum magnum, singularisque obedientiæ. Quadam ergo die misit senex discipulum suum in ministerium, dans ei et modicos panes pro victu suo. Profectus est autem discipulus, et completo ministerio rediit, retulitque panes. Videns autem senior panes, ait ei : Fili, quare non comedisti panes quos dedi tibi? Prostratus ille coram sene, dixit ei : Ignosce mihi, Pater, quia non benedixisti mihi, eum mitteres me, neque jussisti ut cibum sumerem, Idcirco non sumpsi. Admiratusque senex discretionem fratris, benedixit eum.

Ad hunc fratrem post dormitionem senis, cum jejunasset quadraginta diebus, vox facta est divinitus, dicens : Super quemcumque morbum imposueris manus, curabitur. **878** Mane autem facto, per dispensationem Dei, ecce homo quidam cum uxore veniebat, cuius mamillam cancri morbus consumebat. Rogabat ergo illum vir ejus ut uxorem suam curaret. Qui cum peccatorem se diceret, et indignum ad tale attentandum opus, vir ille persistebat orans, ut annueret sibi, uxoriisque suæ misericordet. Cum vero imposuisset illi manum, inamillante signasse, continuo sanata est. Et ex tunc plurima janu per illum signa Deus operatus est, non tantum in vita sua, verum etiam post mortem.

CAPUT LVII.

Mors Simeonis Stylitæ, et de Juliano abbe etiam Stylite.

Quadraginta fere milliaribus ab Aegae civitate Cilicæ Stylites erat nomine Simeon; hic fulgere percussus interiit. Abbas ergo Julianus Stylites presbyter præter consuetudinem suam insolito tempore dixit discipulis suis : Mittite thymiam in thuribulum (14). Qui dixerunt ei : Dic nobis causam, Pater; orabantque ut diceret eis. Senex autem dixit : Quia modo frater mens Simeon a fulgere dejectus interiit, et ecce transit anima ejus cum tripudio et exultatione. Distabant autem ab invicem milliaribus fere viginti quatuor.

CAPUT LVIII.

Item de Juliano.

Abbas Stephanus Trichinas, monasterii sancti Patris nostri Sabæ antistes, et hoc de memorato abbe Juliano Stylita narrav' quod leo juxta eum locum in quo morabatur apparuerat, plurimosque peregrinos et indigenas necare solitus fuerit. Die ergo quadam advocans discipulum suum senex, Pancratium nomine, dixit ei : Vade ferme duo millia passuum ad Austrum, inveniesque illic leonem jacentem, cui dices : Homilis Julianus in nomine Jesu Christi filii Dei vivificantis omnia tibi præcipit ut recedas ab hac

A provincia. Profectus vero frater iacevit leonem jacentem. Cumque verba sensis illi dixisset, continuo recessit leo.

CAPUT LX.

Vita abbatis Thalelæi (15) Cilicus.

Abbas Petrus presbyter ejusdem monasterii, narravit nobis de abbe Thalelæo Cilice, quod sexaginta annos transegisset in vita monastica nunquam fere desistens, dicensque jugiter : Tempus hoc nobis ad pœnitentiam indultum est, et valde requiretur a nobis si illud neglexerimus

CAPUT LX.

Factum egregium sanctimonialis, eminæ, per quod compunctus adolescens ejus amator, monachus effectus est.

B Quidam vir fidelis narravit nobis, cum in Alexandria essemus, tale quiddam : Sanctimonialis, inquit, quedam sedebat in domo sua vitam solitariam ducent; salutisque sue valde sollicita, jejuniis ac vigilis vacabat jugiter, multasque faciebat eleemosynas. Sed bonorum omnium semper invidus diabolus, tantas in virgine virtutes non ferens, contra illam pulvereum excitavit. Immisit enim adolescenti cuidam turpe de illa diabolicamque cupidinem. Manebat autem extra limen ejus adolescentis. Cum ergo virgo illa domo sua vellet egredi, atque ad ecclesiam orationis gratia occurrere, ingerebat se illius oculi impuribus et impurus adolescentis, nec illam egredi sinebat, amatoria quedam verba procacibus nutibus illi insusurrans; adeo ut iam præ nimia molestia adolescentis cogeretur virgo domo sua nusquam progredi. Die igitur quadam misit ancillam suam virgo ad illum ut ei diceret : Veni, vocat te domina mea. Abiit ergo ad illam gaudent, et stuprum committere gestiens. Sanctimonialis vero sedebat in cubili suo; ingresso igitur adolescenti ait : Sede. Cumque sedisset : Dic, oro te, frater, inquit illa, cur ita mihi molestus es, nec permittis me domo mea egredi? Respondit adolescentis : Vere, domina, te multum amo, et quando te inspicio, totus in tui concupiscentiam inflammor. Quic ait ad illum : Quidnam in me pulchrum vidisti, quia sic auras me. Ait adolescentis : Oculos tuos; ipsi enim seduxerunt me. Virgo vero ut audiuit quia oculi ejus illum seduxissent, sumpto radio textorio mox oculos eruit. Hoc autem cum vidi-set D adolescentis, eruisse scilicet sibi virginem oculos, compunctus corde abiit in Scythim, ibique sæculo renuntians, effectus est probatissimus monachus.

CAPUT LXI.

Vita abbatis Leoniti Cilicus.

Dicebant quidam Patrum de abbe Leonio Cilice, quod in obsequio dominæ nostræ sancti Dei genitricis fuerit ferventissimus, ac per quadraginta annos numquam de illius templo recesserit. Erat autem semper mira gravitatis, et sibi jugiter intendens.

Dicebant et hoc de illo, quod si vidisset pauperem venientem ad se, si quidem ille esset cæcus, per manum illi porrigeret eleemosynam; si autem videns, ponebat ante illum, **879** aut in columnæ

basi, aut in sciano, aut in sanctuarii gradibus. Atque inde illam tollebat pauper. Interrogatus autem a sene: Quare, Pater, per manus non das elemosynas? respondit: Ignosce mihi, Pater; neque enim ego sum qui illam præbeo, sed domina mea sancta Dei genitrix, quæ et me, et illos nutrit.

CAPUT LXII.

Vita abbatis Stephani monasterii Eliotarum presbyteri.

Narravit nobis unus ex senibus de abbatte Stephano presbytero monasterii Eliotarum, quod cum sederet in cella sua, immisit illi cogitationes dæmon dicens: Recede, nihil enim hic prolicis. Senex autem dicebat dæmoni: Non audio te, scio enim quis es; ferre non potes ut aliquis salvetur; sed Christus Filius Dei vivi ipse te conteret.

CAPUT LXIII.

De eodem.

Dicebant de eodem abbatte Stephano, quod cum sederet in cella sua et legeret, venit iterum diabolus visibiliter, dixitque ei: Recede, nihil enim hic prolicis. Tunc illo dæmoni: Si vis ut recedam, fac ut id in quo ego sedeo ambulet. Sedebat autem in sella viminea. Quo audito, dæmon confessim sellam illam per totam cellam ambulare fecit. Senex autem aspiciens versutiam dæmonis, ait illi: Nempe quoniam ita velox et astutus es, non hinc recedo. Factaque ab eo oratione, dæmon evanuit.

CAPUT LXIV.

De eodem.

Tres senes venerunt ad abbatem Stephanum presbyterum, et cum perseverarent loquentes de utilitate animæ, tacebat senior. Dicunt ei senes illi: Nihil nobis, respondes, Pater? utilitatis gratia venimus ad te. Tunc ait illis: Ignoscite mihi, usque modo non animadversi quid locuti sitis; verumtamen quod habeo, hoc dico vobis. Ego die nocturne nihil aliud aspicio, nisi Dominum nostrum Jesum Christum in ligno pendente. Quod cum audissent, multum edificati recesserunt.

CAPUT LXV.

De eodem.

Abbas Joannes, cognomento Molybas, narravit nobis de venerando sene isto beato Stephano presbytero, quod cum aliquando jecur illius graviter infirmaretur, ex qua infirmitate sancta illa anima inigavit a corpore, coegerunt illum medici carnem manducare. Erat autem illi frater sacerdotalis quidam, sed valde religiose et secundum Deum vivens. Factum est autem cum carnes comedere presbyter, supervenit frater ejus sacerdotalis, vidensque illum vescensem carnibus, scandalizatus est, et valde contristatus, quod ex tanta abstinentia alique continentia in extremo vitae sue tempore ad comedendum carnes devolutus esset. Mox ergo in extasi factus, vidi quemdam dicentem sibi: Quare sic de presbytero scandalizatus es, quia illum vesci carnibus vidisti? Necis quia necessitate compulsi, et propter obedientiam id fecisti? Nempe propterea scandalizari non

A debuisti; nam si merita et gloriam fratris tui videre cupis, retro convertere, et vide. Conversusque vidit fratrem suum crucifixum cum Domino. Atque ad eum is qui illi apparuerat: Ecce in qua gloria frater tuus est. Glorifica ergo eum qui glorificat eos qui se diligunt in veritate.

CAPUT LXVI.

Vita abbatis Theodosii solitarii.

Abbas Antonius præpositus monasterii Eliotarum, qui etiam illud ædificavit, narravit nobis de abbatte Theodosio, quod senex ipse hæc de seipso narrabat: Priusquam ad vitam solitariam transisset, factus in extasi aspexi virum quemdam, cuius species claritatem solis viuere. Hic tenens manum meam: Veni, ait, quia pugnare et luctari te conuenit; et induxit me in theatrum infinitæ magnitudinis. Aspexit autem theatrum plenum viris ex una parte candido amictu, ex alia vero nigro vestitis. Cum ergo injecisset me in theatrum, aspicio virum miræ magnitudinis Äthiopem, cuius caput turpissimum penetrabat nubes. Tunc ait ad me juvenis ille qui mihi apparuerat: Cum hoc luctari te oportet. Ego qui aspectu viri illius proceri territus eram, tremere ac pavore cœpi, orabamque juvenem illum splenditum, qui me induxit in theatrum, dicens: Quis hominum mortali conditione et infirmitate circumdatuſ, cum hoc luctari possit? Non ipsum universum genus humanum, si in unum confluat, huic resistere prævalet. Ait autem ad me juvenis ille præclarus: Prorsus cum illo te luctari opus est. Ingredere igitur cum omni alacritate et fiducia; mox enim ut tu illum adorsus fueris, ego adjutor adero, tibique victoriæ coronam reponam. Ut ergo ingressus ad certamen sum luctarique invicem cœpimus, continuo præclarus ille judex nostri certaminis adfuit, mihiq[ue] coronam dedit. Atque plebs illa obscura, Äthiopumque multitudine ingens ejulantes evanuerunt; pars vero reliqua candidorum gratias illi et laudes referebant, qui me juverat, ac præclara Victoria donaverat.

CAPUT LXVII.

De eodem.

380 De hoc abbatte Theodosio solitario narravit nobis abbas Cyriacus ejus discipulus, quod triginta quinque annos egerit in solitudine, semper post biddenum comedens, et jugiter silentium servans, neque ad aliquem loquens; cæterum si loqui voluisse, siquo potius quam verbo utebatur. Hoc et ego vidi. Mansi enim in eodem Eliotarum monasterio annis decem.

CAPUT LXVIII.

De eodem.

De abbatte Theodosio cum audisset Abramius antistes sanctæ Mariæ novæ, quod non haberet pallium quo hieme uteretur, emit illi. Quod postquam senior accepit, quadam die cum obdormiret (dormiebat autem in cella senex), ascenderunt latrones, et exuerunt illum pallio, abeuntesque secum illud tulerunt. Quo facto, nihil omnino loculus est senex.

CAPUT LXIX.

*Vita abbatis Palladii, et senis Thessalonicensis inclusi,
nomine David.*

Perreximes una ego et dominus Sophronius So-phista, priusquam seculo renuntiaret, in Alexandriam ad abbatem Palladium, virum sanctum, et verum servum Dei, qui monasterium suum habebat in The-lazoineno [Græce, Λαζαρένον]. Cumque illum pariter deprecaremur, ut verbum nobis ædificationis impenderet, coepit senex ita ad nos loqui : Filioli, tempus jam abbreviatum est, certemus hic modicum, atque laboremus ut immortalibus bonis in æternum perfruamur. Videte martyres, videte pugiles cœlestes, quomodo viriliter et fortiter cuncta superarunt. Quos præteritum quidem tempus agnovit, vivunt autem semper in memoria nostra, vixque satis illorum Ierantiam admirari possumus. Attestantur audientium singuli, stupentes ad tantam beatorum martyrum patientiam, que vere naturam excedit humanam. Quorum aliis quidem effossi sunt oculi, aliis excisa crura, illis amputata manus, istis abscissi peles. Et illos quidem ignis repente consumpsit, istos autem lentius adurens, diu cruciavit. Atque alios nimis profundum maris exceptit, alios flumina absorberunt; alios item ferarum dentes, veluti malefactores quosdam et sceleratos, vinos acceperunt; alios variis exquisitisque suppliciis premorunt in cibum acceperunt. Ceterorum omnia contra illos bellatores Dei tormentorum genera excitata dicere non possumus, que suggestit humani generis inimicus dæmon, invidia martyrum ipsorum et livore tabescens. O quam fortiter sustinuerunt ! o quanto fidei ardore pugnaverunt, imbecillitatem corporis animæ virtute superantes, et quæ speraverunt præmia, præsentibus laboribus digniora et longe excellentiora capientes. Quæ profecto omnia firmissimam illorum in ultramque partem fidem ostendebant. Hinc quidem, quia laborantes modicum, eximiis bonis in æternum perfruuntur; inde vero, quia horrenda corporibus illorum invecta supplicia, quæ inimicus noster diabolus induxit, fortissime sustinueront. Si igitur tribulationes toleremus, et cum Dei gratia vincamus, vere Dei amatores invenimus, Deusque nobiscum est, pugnans ipse in nobis, et vincens, laboresque nobis ac sudores dignationis sue gratia allevans. Scientes igitur, filiolii, quali operatione et exspectatione tempus indiget, dignoscawus nos ipsos per quietem et silentium. In hoc enim iudicio nobis tempore, necesse est nos uiri bona et præclara ope paenitentiae, ut Dei templa esse mereamur; neque enim modicus et brevis honor nobis in futuro seculo recompen-sabitur.

Dixit iterum : Memores semper illius simus, qui non habuit ubi caput reclinaret (*Matth. viii.*). Ait rursus ipse senior : Quoniam, juxta Paulum apostolum, tribulatio patientiam operatur (*Rom. v.*), facientes mentem nostram capacem regni cœlorum. Ait iterum : Filioli, non diligamus mundum, neque ea quæ in mundo sunt (*I Joan. ii.*).

A Dixit iterum : Observemus cogitationes, quod medicamentum salutis est

Ideam abbas Palladius, rogatus a nobis ut ædificationis nostræ causa diceret nobis qua ratione quibusque cogitationibus ad monasticum statum accessisset; erat autem senex Thessalonicensis, et narravit nobis, dicens : In regione mea senex quidam extra muros civitatis quasi stadii tribus inclusus erat ex Mesopotamia, nomine David, virtutibus valde ornatus, misericors et continens. Transegit autem in cellula inclusus fere annos octoginta [*Alias septuaginta*]. Quoniam vero propter metum barbarorum nocte muri civitatis custodiebantur a militibus, hi qui illam muri partem observabant, que senis cellulam respiebat, nocte quadam aspicerunt quia ex senestris cellulæ ignis egrediebatur. Putaverunt autem milites barbaros in cellam senis ingressisse ignem. Mane autem facto, ingressi milites invenerunt et senem illæsum, et cellam omnino incombusam, et obstupuerunt. Rursus igitur sequenti nocte eundem aspicientes ignem, admirabantur. Non solum autem sequenti nocte ignis **881** in cella senis apparuit, verum et multo tempore, ita ut universæ civitati manifestum factum fuerit, plurimique nocte in mure sepe vigilarint, inspicendi ignis gratia. Visus autem ignis ille usque ad obitum senis. Hoc ego miraculo non semel et his, sed saepius inspectio, dixi in me ipso : Si in hoc sæculo tantam gloriam servis suis largitur Deus, quantum putas eis reservavit in futuro, quando et illorum facies fulgebunt ut sol ? Ita mihi, C filiali, causa existit arripiendi monasticum habitum, ei hanc conversationem eligendi.

CAPUT LXX.

Vita monachi Addas Mesopotameni inclusi.

Dicebat et hoc nobis senex, quod post hunc abbatem David venit et aliis monachus, nomine Addas, et ipse de Mesopotamia, et seipsum inclusus ad aliam partem civitatis, in quadam magna platano, fecitque sibi fenestrâ, ex qua etiam cum advenientibus colloquebatur. Cum ergo venissent barbari, et omnem provinciam prædati essent, contigit eos per locum illum transire. Cumque unus ex eis conspecto sene, gladium eduxisset, ut illum occideret, sublatam in sublime manum ut feriret, demittere nequivit, sed ea suspensa immobilia perstabilit. Quod cum coruerent barbari cæteris, admirati rogabant senem, ut socium eorum curaret. Senex igitur, facta oratione, curavit eum, et ita dimisit in pace

CAPUT LXXI.

Pulchrum dictum homicidæ ad monachum qui cum sequebatur dum duceretur ad decollandum.

Narravit nobis iterum ideam abbas Palladius, dicens, quod in Arsenoite, quæ civitas Thebaidis est, tentus fuerit quidam homicidii reus; qui cum diu cruciatus esset, tandem sententiam decollationis accepit. Cum ergo duceretur extra civitatem sex milibus passuum (illic enim etiam perpetrarat homicidium) monachus quidam retro sequebatur ut illum decollari consiperet; qui autem ad decollandum de-

cebatur, cum vidisset monachum sequentem, ait illi : Nunquid, abba, non habes cellulam, et opus manuum ? Respondit monachus : Parce mihi, frater ; et cellam enim et opus habeo. Qui respondens ait illi : Quare ergo non resides in cella et desles peccata tua ? Dicit ei monachus : Vere, frater mi, valde meipsum negligo, compunctionemque anima mea non habet, et idcirco venio ut aspiciam te, dum morieris, ut vel sic in compunctionem veniam. Tunc ait illi reus : Vade, frater, per Dominum ; sede in cella tua, et gratias age Salvatori Iesu Christo. Ex quo enim ille homo factus est, et pro nobis peccatoribus mortuus est, homo iam non moritur aeterna morte.

CAPUT LXXII.

Relatio abbatis Palladii de sens homicida, qui adolescentem falso de eodem crimine accusabat.

Et hoc item narravit nobis ipse abbas Palladius, dicens : Senex quidam secularis qui homicidium fecerat, detentus est a magistratu in Alexandria. Qui cum cruciaretur, dicebat et alium fuisse secundum causam illius socium. Is autem de quo senex dicebat, adolescentis erat virginis ferme annorum. Multis ergo suppliciis ambo affecti sunt. Et senex quidem dicebat : Mecum fuisti, quando perpetravi homicidium. Adolescentis vero denegabat, nihil se conscientum esse homicidii, neque cum illo se fuisse asserens. Cum ergo cruciati fuissent, sententiam ambo acceperunt ut furcis suspenderentur. Abierunt ergo quinto extra urbem millario, illic enim bujusmodi reos punire consueverant. Distabat autem ab eo l' co fere uno studio Saturni templum eversum. Cum igitur ad locum venissent et populus et milites, adolescentem primo suspendere in ligno voluerunt; adolescentis autem prostratus in solo milites orabant, dicens : Per Dominum facite charitatem, et ad Orientem me suspendite, ut illum videam quando suspensus ero. Dicunt ei milites : Quia ob causam ? Quibus adolescentis : Vere, domini mei, non habeo infelix ego plus quam septem menses ex quo sanctum baptismum suscepit, et Christianus factus sum. Cum hoc audissent milites lacrymati sunt super adolescentem. Senex autem cum hoc audisset, fremens graviter dixit militibus : Per Serapium facite (16), ut ego aspiciam contra Saturnum. Cum vero audissent milites blasphemiam senis, omisso adolescentem, senem primo suspenderunt. Cum vero illum in ligno suspenderent, ecce eques ab Augustali celebriter missus, ait militibus : Adolescentem nolite interficere, sed reducite illum. Factum est autem ingens gaudium militibus et cunctis assistentibus. Et reducentes eum introduxerunt in praetorium, absque vita illum Augustali. Adolescentis vero praeor sicut salvus factus, abiens monachus effectus est. Hoc autem ad nostram et legentium utilitatem scripsimus, ut sciamus quia uox Dominus pios a tentatione liberare.

CAPUT LXXIII.

Vita Joannis militis Alexandrini.

882 Hoc etiam nobis idem abbas Palladius nar-

A ravit, dicens : Erat in Alexandria miles quidam, Joannes nomine, hunc habens ordinem vitae. Diebus singulis a mane usque in horam nonam sedebat in monasterio solus juxta gradus sancti Petri, cilicio induitus, et sportellas texens, tacens omnino, et nulli quidquam loquens ; sedebat autem in oratorio laborans manibus suis, atque hoc solum canebat dulciter : Domine, ab occultis meis munda me (*Psal. xviii*), ut non confundar orans. Hunc versum cum dixisset, una ferme hora tacebat, et rursum eumdem resumebat versum, ipsiusque septies per totam diem repetebat, nihil omnino aliud dicens. Hora autem nona exuebat cilicium, induebatque militarem habitum, id est, indumenta sua, atque ita ad propria signa properabat. Cum hoc et ego annos octo manisi, multumque edificatus sum in silentio et instituto suo.

CAPUT LXXIV.

Eiusdem Palladii verax dictum de haeresibus.

Corripiens nos aliquando senex, ipse ita nobis dicebat : Credite mihi, filioli, nihil aliud schismata et haereses introduxit in sanctam Ecclesiam, nisi quod non Deum et nos invicem valde diligimus.

CAPUT LXXV.

Miraculum Dominae erga uxorum et filiam viri fideis, qui hospitio suspicere monachos conueverat.

Idem abbas Palladius cum alias ad ipsum venissimus, tale quiddam enarravit nobis : Erat, inquit, in Alexandria vir quidam fidelis, religiosus valde et misericors, et hospitio suspicens monachos. Habebat autem uxorem, et ipsam humilem valde, et jejunantem quotidie. Erat autem illis et filiola quasi annorum sex. Quadam vero die vir ille pius profectus est Constantinopolim ; erat enim negotiator. Relictis ergo domi uxore, et puella, et uno servo, aviit ut navigaret. Cum vero iret ad navem, ait ad illum uxor : Cui nos commendatos relinquis, domine. Respondit vir ejus : Domina nostra sancta Dei genitrici. Die vero quadam cum sederet uxor et operaretur, habens et puellam secum, servus ille ex suggestione diabolica voluit necare dominam et ejus filiam, et diripere quidquid haberent, et fugere. Sumpio igitur ex coquina cultro, perrexit in triclinium ubi erant ambæ. Cum vero uenisset ante januam, comprehensus est cæcitate, ita ut neque triclinium ingredi, neque ad coquinam reverti posset. Cum autem una ferme hora perstisset, frustraque conaretur ingredi, cœpit vocare dominam suam, dicens : Veni hucusque. Illa admirans, quod in medio januæ persistens, ad illam non ingredieretur, sed clamaret, ait illi : Tu magis huc ueni, ignorans, quod cæcitate teneretur. Puer autem cœpit illam adjurare, ut iret prope illum ; illa vero juravit, non se ituram. Tunc ait illi : Mitte vel puellam. Quæ noluit, sed ait : Si quid vis, ipse potius ueni. Videns autem servus, quod nihil potuisset agere, scipsum gladio percussit, et corruit. Domina vero illius cum vidisset quid egerat, clamavit, continuoque viuvi accurrerunt. Ingressi sunt autem et ex officio praetorii

nonnulli, quernique reperientes adhuc vivum, dicerebant ad ipso omnia, et glorileaverunt Dominum qui ostenderat miracula, et matrem salvaverat cum filia.

CAPUT LXXVI.

Submersio Mariæ mulieris peccatrixis.

Et hoc item Palladius ipse narravit nobis: Audivi, inquit, naucloro quadam enarrante, tale aliquid, quod die quadam cum navigaret, vectores habens viros et mulieres, venissetque in altum, cæteris omnibus bene navigantibus, aliis quidem Constantiopolim, aliis vero Alexandriam, et aliis alio, vento illis flante prospero, ipse solus navigare non poterat. Et mansimus, inquit, quasi dies quindecim, nihil ex eo loco ubi eramus, moti. Versabatur igitur in magna mœstia et desperatione, nescientes quidnam istud sibi vellet. Ego vero, ut nauclerus cui cura navis incumbebat et omnium quæ in ipsa erant, coepi regare Deum pro hac re. Quadam vero die venit ad me vox, dicens: Mitte foras Mariam, et bene navigabis. Coepi ergo cogitare quidnam hoc esset, et quæ esset Maria. Cum autem hæsitarem de hoc, venit vox de novo, dicens: Divi tibi: Mitte foras Mariam, et salvi eritis. Tunc ego cogitans quid iustud esset, exclamavi continuo, O Maria. Nesciebam enim quæ esset Maria. Illa vero jacens in loco suo, ut audivit, respondit, dicens: Quid jubes, domine? Tunc aio ad illam: Fac charitatem, veni lucusque: Exsurgens autem continuo venit. Cum ergo venisset ad me, accepi eam seorsum, et dixi ei: Vides, Maria soror, quod peccata mea sunt, ut propter me vos omnes pereatis? Illa vero altius ingemiscens, ait: Vere, domine mi nauclere, ego peccatrix sum. Et dixi illi: Quæ peccata habes, mulier? Et illa: Væ mihi, inquit, quia non est peccatum quod ego non egerim, et propter peccata mea vos omnes in periculo constituti estis. Tunc enarravit mihi mulier que circa se erant, dicens: Profecto, domine nauclere, infelix ego virum habui, ex quo duos filios genui; cuunque ad scatentem pervenissent, unus annorum novem, alias quinque, mortuus est vir meus, et remansi vidua. Miles autem quidam habitabat juxta me, quem ego maritum accipere volui, misisque ad ipsum quosdam. Ille autem non acquieavit, dicens: Non accipio uxorem quæ habeat ex altero viro filios. Ego autem videns quod propter filios nollet me accipere uxorem, inducta amore ejus, occidi duos filios meos, indicavique illi dicens: Ecce modo nullum habeo filium. Miles vero cum audisset quid egisse in filiis, ait: Vivit Dominus qui in cœlis habitat, quia te non accipian. Unde ego metuens, ne hoc manifestum fieret, et morerer, fugi. Haec ego audiens ex ore mulieris, ne sic quidem illam in mare projicere volui, sed differens dixi ad illam rursus: Ecce ego ascendo in carabum (17), et si ambulaverit navis, scito quia peccata mea in navi operantur. Vocavique continuo scapharium, et dixi: Produc scapham. Cuunque ascendisse in illam, nihil magis vel navis vel scapha mota est. Tunc

A ascendens navim, dixi mulieri: Descende et tu in seapham. Quæ mox ut descendit, scapha se continuo quinques gyrans, in profundum cum muliere submersa est. Navis autem post hæc tanta velocitate cucurrit, ut tribus diebus ac diuinitio navigationem peregerimus, quam diebus quindecim peracturi eramus.

CAPUT LXXVII.

Relatio trium pauperum cæcorum, quomodo excœcati fuissent.

Ego et dominus meus Sophronius perrexiimus ad philosophi Stephani domum, doctrinæ gratia: erat autem meridianum tempus. Morabatur hic apud eadem sanctæ Dei genitricis, quæ cognominatur Dorothea, quam adscivit beatus papa Eulogius ad Orientem, iuxta magnum Tetrapylum (18). Cum ergo pulsaremus philosophi ostium, puella respiciens ait nobis: Dormit ille, oportet exspectare pusillum. Tunc aio domino meo Sophronio: Eximus ad Tetrapylum, et illuc manamus. Est autem locus ille Alexandrinus venerabilis; dicitur enim Jeremias prophetæ ossa ex Ægypto sumpta ab Alexandro conditæ urbis illuc suis e reposita. Cum ergo illuc venissemus, neminem invenimus nisi cæcos tres; erat enim meridies. Perrexiimus ergo iuxta illos cæcos quiete ac silenter, sedimusque habentes libros nostros. Loquebantur autem cæci ad invicem multa. Dixitque unus ad alium: Tu quomodo effectus es cæcus? Respondit ille: Nauta eram cum essem adolescentis, et cani ab Africa navigaremus, in mari oculis repente captus sum, nec valens ambulare, albuginem in oculis habui. Dicit autem hic alii cæco: Tu vero quomodo effectus es cæcus? Respondit et ille dicens: Vitri ad usus varios fundendi artifex fui, et ex igne amisi duos oculos meos, et cæcus effectus sum. Aliut autem ambo hi qui interrogati fuerant ad tertium: Dicens et tu quomodo factus es cæcus? Respondit? Vere ego vobis dicam: Cum essem adolescentis, labore valde oderam, et recusatam, luxuriosusque faciens sum. Cuunque non baberem necessaria victui, furari jam cœperam. Die vero quadam cum mala multa perpetrassem, stabam in quodam loco, vidensque mortuum efferi optime indutum, seclusus sumus funis, ut viderem ubi poneretur. Venerunt autem retro sanctum Joannem, et ibi posuerunt illum in monumento, peractisque officiis recesserunt. Ego mox ut illos recessisse vidi, ingressus monumentum, exi ipsum, nihil ei relinquens præter unum linteum. Cum ergo progredi inciperem de monumento, multis onustus pannis, dicit mihi improba mea cogitatio: Accipe et linteum, quia bonum est. Reddi autem infelix ego, ut sumpto etiam linteo, undum illum relinquarem. Tunc resedit coram me mortuus, extendensque super me manus suas, digitis suis eruit oculos meos. Ego igitur miserabilis, dimissis omnibus, cum magna tribulatione et periculo exivi de monumento. Ecce et ego dixi vobis quomodo cæcus factus sum. Ista cum audissemus, fumuit mihi dominus meus Sophronius, et recessimus. Et dixit

mihi : Vere, abba Joannes, hodie nihil ultra studeamus ; satis enim ædificati sunus. Haec ergo scripsimus, ut et vos pariter ædificeamini ; vere enim nullus male faciens Deum latere potest. Et nos quidem hanc narrationem ab eo qui passus fuerat audivimus.

CAPUT LXXXVIII.

Stupenax miraculum pueræ mortua, qua expoliatorem detinuit, nec eum relazare voluit, donec is promitteret se monachum futurum.

Aliud autem huic simile abbas Joannes, monasterii Gigantum Pater, cum Theopolim venisset, narravit nobis, dicens : Ante modicum temporis venit ad me adolescens quidam, et ait mihi : Amore Dei suscipe **884** me, velo enim poenitentia. Dicebat autem hoc cum multis lacrymis et singultibus. Ego autem cum illum cernerem valde contritum, et cum magna mœstitia, dixi illi : Dic mihi causam tantæ compunctionis, neque me celes quidquam ; potens est enim Deus adjuvare te. Et ait mihi : Vere, domino abba, magnus peccator sum. Ad quem ego rursus : Crede mihi, sicut multa et varia sunt vulnera, ita plurima quoque sunt variæ medicamenta. Sed tu si curari vis, alic mihi in veritate opera tua, ut ego congrua illis admoveam epitilia (19). Alter enim curatur fornicator, alter homicida ; alius avari remedium, alia mendacis medicina ; atque alio iracundus, alio fur, alio adulter medicamine sanatur. Et ne tibi plurima vitia enumerem, quemadmodum in corporalibus infirmitatibus variis varia quoque remedia adhiberi conspicimus, ita et animæ vitii, quæ plurima sunt, medicina quoque varie succurrunt. Ille autem altius ingemiscens, et pectus suum percutiens, lacrymis ac singultibus confundebatur, et pro nimia perturbatione et mœstitia animo deliciebat, neque vocem liberam emittere valebat. Ego vero ut illum animadverto ad desperationem tristitiamque intolerabilem lapsum, et neque quid passus esset, neque quid egisset mali, neque calamitatem suam enuntiare valentem, aio ad illum : Fili, audi me, et aliquantulum vim sic cogitationi ture, et nuntia mihi quid a te factum sit; potest enim Dominus noster præbere tibi auxilium suum. Nam qui propter inessabilem clementiam suam, et immensas miserationes omnia pro salute nostra passus est, quique cum publicanis conversatus est, et meretricem ad se venientem non repulit, latronemque suscepit, et amicus peccatorum appellatus est (*Math. ix; Luc. vi;* *Luc. xxiii; Math. xi*), ipse, filii, te quoque paenitentem conversumque suis manibus suscipiet gaudentis. Non enim vult mortalem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat (*Ezech. xviii, xxxiii*).

Tunc ille viu sibi faciens, et a singultibus et lacrymis iudicium leniperans, ait mihi : Ego, domine mi abba, plenus omni scelero, et nec cœlo dignus nec terra, cum ante hoc biduum audissem, divitis cuiusdam ex primariis civitatis hujus filiam virginem esse defunctam, et cum multis ac pretiosis vestibus sepultam in uno extra civitatem monumento, ex consuetudine pessimi istius operis, abii noctu ad tumu-

A lum, ingressusque coepi expoliare illam. Et cum omnibus jam ipsam exuissem, quibus erat induita, nec interulæ quidem ipsius parcens, sed eam quoque illi auferens, nudamque ipsam, ut nata fuerat, relinquens, e sepulcro egræ volebam. Tunc illa resedit coram me, sinistramque manum suam extendens, apprehendit dexteram meam, et ait ad me : Ne quisime hominum, itane decuit te nudare me? an tu non times Deum, neque metuis damnationem ultime retributionis ? nonne vel saltem mortuæ misereri debuisti ? Sed Christianus existens, ita me nudam assistere Christo honestum fore judicasti ? neque sexum muliebrem reveritus es ? nonne hic sexus te peperit ; nonne matrem quoque tuam hac in me injuria violasti ? Quam, infelissime hominum, rationem redditurus es Christo de scelere in me perpetrato ante ipsius tribunal tremendum, quod vivente me nullus extraneus unquam vidit faciem meam, et tu post mortem et sepulturam denudasti me, et nudum aspexisti corpus meum ? Vae humanæ miseriae, ad quam infelicitatem devoluta est ? Quo corde, homo, quibus manibus (20) accedens, sumis sanctum et pretiosum corpus Domini nostri Iesu Christi ?

Ego autem, ut ista conspexi et audivi, pavore et formidine totus comprehensus, tremens ac metuens, vix aio ad illam : Dimitte me, et istud ultra non faciam. Quæ ait : Profecto non ita erit. Tu enim ut voluisti, hic intrasti ; sed non ita ut volueris, hinc egredieris. Nam sepulcrum istud commune erit ambobus. Neque putes te confessini moriturum, sed cum bic plures dies cruciatus fueris, malam male animam perditus reddes. Ego autem orabam illum cum lacrymis, ut dimitteret me, inultum illam per omnipotentem Dominum adjurans, spondensque, et juramento confirmans, me iniquum isud ac nefarium opus ultra non faciurum. Tandem post multas preces et lacrymas, crebroisque meos singultus, respondens illa dixit mihi : Si vis vivere et ab hac necessitate liberari, promite mihi, quia si te dimisero, non solum ab his nefariis et profanis actibus tuis recedes, sed statim perges, et circulo renuntians efficeris monachus, agesque paenitentiam pro his quæ male gessisti, serviens Christo. Ego autem juravi ei, dicens : Per Deum, qui suscepturus est animam, non solum quæ dixisti faciam, sed ab hodierna die non ingrediar in dominum meam ; sed hinc abiens, in monasterium proliciscar. Tunc ait puella ad me : Induc me, sicut invenisti prius indutam. Cum vero illam induisset, rursum se collocans, mortua est. Haec ego cum ab adolescenti audissem, resovens eum ac erigens verbis, et provocans ad paenitentiam et continentiam, totondi illum, indutumque monastico habi u inclusi in spelunca in **885** monte, magis fine gratias Deo agentem, certamenteque viriliter pro anima sua.

D CAPUT LXXXIX.
*Maximum et stupendum miraculum sacratissime Eu-
charistiae sub Dionysio Seleucio episcopo.*
Cum venissemus Seleuciæ, conuenimus abbateu-

Theodorum episcopum ejusdem civitatis. Ille autem narravit nobis, dicens : Sub sanctæ memorie Dionysio hujus civitatis episcopo, prædecessore meo, tale quiddam contigit. Vir quidam erat in hac civitate negotiator valde religiosus et dives, sed haereticus; erat enim de Severi sectatoribus. Habebat autem servum fidem quendam, sanctæ et apostolicæ Ecclesie communicantem. Hic secundum provinciam consuetudinem, die sancto Coenæ Dominicæ sumptam communionem involvit in linteo mundissimo, et in armario reposuit. Contigit autem, ut post sanctum Pascha vir ille fideli mitteretur Constantinopolim, negotii ejusdam gratia, dimissa per oblivionem sancta communione in armario; dedit autem ejus clavem domino suo. Quidam vero die aperiens armarium dominum, invenit linteolum, involutasque in eo sanctas particulas communionis. Contristatus est autem in hoc, et hæsit bat, quidnam de illis faceret, nam ex ipsis communicare nollebat, eo quod essent sanctæ catholice Ecclesie, ipse vero Severianæ haeresis. Et tunc quidem dimisit eas in armario, ut erant, cogitans quia redditurus esset servus, et sumpturus eas. Cum autem venisset Cœna Domini, neque servus ille fideli rediisset, voluit eos dominus ipsius comburere, ne rursus e' in secundum annum servarentur. Apertoque armario, vidi omnes sanctas particulas culmos et spicas germinasse. Unde ingenti timore ac tremore comprehensus in novo admirandoque spectaculo, sumens sanctas particulas, et cum omni domo sua clamans Kyrie eleison, cœcurrit ad sanctam ecclesiam, ad sacrosanctum et venerabilem Dionysium episcopum. Hoc autem magnum et terrible, et omnem rationem, omnemque mentem, et omnem cogitationem excendens miraculum, non unus, aut duo, aut tres, vel pauci aliqui viderunt, sed omnis ecclesia, civesque et rustici, indigenæ et hospites, qui continentem ambulant, et qui mare navigant, viri et mulieres, senes et impuberes, juvenes et seniores, domini et servi, divites et pauperes, principes et subditæ, sapientes et simplices, virgines et monachi, viduae ac nuplæ, qui in potestate sunt constituti, et qui illorum regnunt imperio. Et illi quidem clamabant Kyrie eleison, cæteri autem aliter Deum laudabant, omnes vero pariter Deo gratias agebant pro ineffabilibus ejus mirabilibus. Plurimi igitur ex hoc miraculo credentes adjecti sunt sanctæ catholice et apostolice Ecclesie.

LXXX.

De fonte concessa a Deo fratribus monasterii in Scopulo ad orationes abbatis eorum Theodosii.

Pervenimus ad monasterium abbatis Theodosii in Scopulo. Est autem mons inter Seleuciam et Rosum Ciliciæ, patresque loci illius duxerunt nos supra monasterium, quantum est jactus sagittæ, et ostenderunt nobis fontem magnum valde ac speciosum, dixeruntque nobis : Fons iste, fratres, naturalis non est, sed nobis divinitus induitus est; sanctus enim pater noster Theodosius multum jejunavit, multum-

A que lacrymarum fudit, ac multis orationibus et genuflexionibus obtinuit, ut Deus nobis aquæ istius solatum et usum præstare dignaretur. Ante enim ex torrente Patres nostri aquam hauriebant; sed Deus, qui facit voluntatem timentium se (*Psal. cxlv.*), sua infinita bonitatem præstil nobis aquæ istius benedictionem per orationes sancti Patris nostri. Verum ante hoc biennium quidam ex fratribus petierunt a Patre monasteri, ut lavacrum edificarent in monasterio. Abbas autem graviter id quidem cerebat, cessit tamen, fratum infirmitati condescendens. Edificatum est igitur lavacrum in monasterio, semelque tantummodo lavatum est in eo, cum statim exsiccatu' est talis tantusque a Deo nobis præstitus fons. Et in veritate vobis dicimus, Christiani, multum jejunavimus, multum oravimus, multas genuflexiones egimus, ut aquam recipemus, nihilque profecimus. Annus ergo integer sine aqua fontis impletus est, etramusque in magna tribulatione. Statim vero ut Pater noster bonus et misericordia destruxit lavacrum, Deus aquam iterum reddidit nobis.

CAPUT LXXXI.

De voto aqua impleto, submissa imaginæ ejusdem abbatis Theodosii.

Narraverunt nobis Patres ipsi et istud, dicentes : Mulier quædam fidelis in partibus Apameæ his diebus poteum fodit; cumque plura expendisset, ingentesque labores tolerasset, et effuso puto in magnam altitudinem, aquam non invenisset, in morore et afflictione multa erat, et propter laborem et propter impensas. Apparuit autem ei sic afflictæ mulier quædam in 886 somnis, dicens : Mitte in Scopulum, et adduci tibi fac imaginem abbatis Theodosii, et per ipsum tibi Deus aquam præstabit. Mulier autem protinus duos homines misit ex suis, acceptipque imaginem sancti. Quam cum in puteum submisisset, statim aqua manavit, ita ut dimidium puto impleretur. Tulerunt autem nobis ex eadem aqua, et bibimus, et glorificavimus Deum.

CAPUT LXXXII.

Vita Joannis senis monasterii Scopuli.

Joannem quædam senem in eodem monasterio vidimus, de quo dicebant nobis ejusdem loci Patres : Vere, Christiani, magnus est senex, dæmonibusque terribilis. Quicunque enim huc venerit vexatus ab immundo spiritu, curat eum continuo senior.

CAPUT LXXXIII.

De eodem.

Dicebant nobis et hoc de illo ipsius loci Patres, quod ad vigesimum quartum milliarium monasterii emporium est, quod Exile promontorium dicitur. In eo emporio nauclerus quidam, constructa navi triginta millium modiorum, volens eam in mare deducere, duas hebdomadas cum operariis plurimis egit (habebat autem quotidie trecentos operarios) nec potuit illam de loco suo mouere, aut in mare deducere. Fuerat enim a pessimiis hominibus incantata navis. Erat igitur in magna tribulatione et angustia dominus navis, et quid ageret, omnino ignorabat.

Per dispensationem autem Dei abiit senex ad partes illas. Naucleus autem, conspecto sene, agnoscens que sanctum virum, ait illi : Ora, domine abba, pro navi ista, per artes enim magicas in mare descendere non potest. Dicit ei senior : Vade, fac ut cibum sumam, et Deus juvabit te. Hoc autem dixit senex, ut naucleus abiret domum. Cum vero ille abiasset, accessit senex solus ad navem, et tertio se in terram prosternens, et orans Deum, tertio signavit navim signo sancte crucis in nomine Domini nostri Iesu Christi. Veniens deinde senex in dominum nauclei, dixit illi : Vade ad navem tuam, et deduc illam in mare. Naucleus autem credens verbis senis, abiit cum paucis, illisque trahentibus, mox in mare deducta est navis.

CAPUT LXXXIV.

Vita et mors anachoretae ejusdem monasterii servae Dei.

Eiusdem monasterii Patres narraverunt nobis, dicentes : Anachoreta quidam in his montibus erat, magnus valde secundum Deum, pluriimos annos vitam solitariam dicens. Mortuus est autem in parva quadam spelunca, nobis nescientibus ; arbitrabamur enim omnes, quod ad aliam crenum migrasset. Nocte vero quadam venit in somnis, et apparuit ei qui nunc est, patri nostro, bono et optimo pastori, abbatii Juliani, dicens : Sume tecum aliquos, et veni, tollens me de loco ubi jaceo, in monte qui vocatur Cervus. Sumpsit igitur quosdam ex nobis Pater noster, et ascendit in montem quem ille dixerat. Cumque per plures horas quiescissimus, non invenimus anachoretae reliquias. Erat enim speluncae ingressus pro tempore nivibus et lignis cooperatus. Cum ergo non invenissemus, dixit senior : Venite, descendamus, filii. Cumque descendere incipremus, ecce caprea venit, et stetit non longe a nobis, coepitque pedibus suis humum fodere. Quod cum Pater noster aspiceret, dixit nobis : Credite mihi, filii, illic sepulcus est servus Dei. Fodientes igitur invenimus corpus ejus integrum ; quod sublatum in monasterium cum honore sepelivimus.

CAPUT LXXXV.